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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá didaktickým využitím vybraných čeledí

krytosemenných rostlin ve výuce na ZŠ a víceletých gymnáziích. Poskytuje teoretické

poznatky, které se týkají krytosemenných rostlin, vybraných čeledí a druhů rostlin. Dále

popisuje vybrané formy a metody výuky, které lze využít při výuce krytosemenných

rostlin. Práce obsahuje konkrétní návrhy využití výukových forem a metod na učivu

vybraných čeledí.

Součástí diplomové práce je dotazníkové šetření, které se zabývá využíváním

různých forem a metod výuky v hodinách přírodopisu na ZŠ a víceletých gymnáziích.

Výsledkem práce jsou i praktická cvičení, pracovní listy a didaktické hry, které by

učitelé mohli využít při výuce krytosemenných rostlin.

Klíčová slova: výukové formy a metody, dotazníkové šetření, krytosemenné rostliny

Abstract

The diploma thesis deals with a didactic use of selected angiosperms in teaching

at elementary and high schools. It provides theoretical knowledge concerning

angiosperms, selected families, and plant species. Furthermore, it describes selected

teaching techniques and methodology which can be used in teaching of the

angiosperms. This thesis contains specific suggestions of the teaching methodology

dependent on the selected plant families.

A part of the thesis is a questionnaire survey, which contains the use of various

forms and methods of teaching in natural science lessons at elementary schools and high

schools. The results of the practical work are represented by practical exercises,

worksheets and didactic games which teachers could use in teaching of the

angiosperms.

Key words: teaching techniques and methodology, questionnaire suvey, angiosperms
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na didaktické využití vybraných čeledí

krytosemenných rostlin ve výuce na ZŠ a víceletých gymnáziích. Krytosemenné

rostliny tvoří většinu vegetace naší Země. Jsou nejen zdrojem potravy, ale i zdrojem

materiálů a surovin využívaných v průmyslu i zemědělství. Proto by jim měla být

věnována dostatečná pozornost ve výuce.

Ze své pedagogické praxe na různých základních školách, které jsem

navštěvovala během studia na Pedagogické fakultě UK v Praze, i současné pedagogické

praxe jako učitele přírodopisu na gymnáziu jsem vycítila, že zájem o studium botaniky

je daleko nižší, než o studium zoologie nebo biologii člověka. Zajímalo mě, co je

důvodem nezájmu o výuku botaniky. Jedním z důvodů může být nedostatek motivace

již od dětství, kdy jsou děti motivovány spíše k zoologii, například chováním domácích

mazlíčků či častými návštěvami zoologických zahrad. Dalším důvodem nezájmu o

výuku botaniky může být pro žáky méně atraktivní probírané učivo a způsob jeho

výuky. Právě různé výukové formy a metody, které učitelé užívají během vyučovací

hodiny, mohou ovlivnit výuku biologie, aby byla efektivní, pro žáky zajímavá a aby

žáci získali potřebné znalosti a praktické dovednosti.

Za tímto účelem jsem vytvořila dotazníkové šetření pro učitele, které se zabývá

využíváním výukových forem a metod při výuce přírodopisu na ZŠ a víceletých

gymnáziích.

V diplomové práci jsem se zaměřila na krytosemenné rostliny ve výuce na ZŠ a

na zařazení tohoto učiva v RVP ZV. Krátce jsem charakterizovala krytosemenné

rostliny a jejich vybrané čeledi a druhy rostlin. Dále zde popisuji výukové formy a

metody, které lze využít při výuce krytosemenných rostlin. V práci uvádím vlastní

náměty aktivit s vybranými čeleděmi krytosemenných rostlin, které by mohly učitelům

pomoci toto učivo lépe přiblížit žákům.

Cíle diplomové práce

- Stručně popsat zařazení krytosemenných rostlin v RVP ZV.
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- Charakterizovat krytosemenné rostliny, jejich vybrané čeledi a druhy rostlin.

- Popsat výukové formy a metody využívané při výuce krytosemenných rostlin.

- Provést a vyhodnotit dotazníkové šetření, které se zabývá využívání výukových

forem a metod učiteli přírodopisu na ZŠ a víceletých gymnáziích.

- Vytvořit vlastní náměty aktivit s vybranými čeleděmi krytosemenných rostlin.

13

2 Krytosemenné rostliny ve výuce na ZŠ

Přestože působím na gymnáziu, zaměřila jsem se na výukové metody a formy

využívané ve výuce přírodopisu na základní škole a víceletých gymnáziích. Je to z toho

důvodu, že vyučuji především v nižších ročnících gymnázia, které odpovídají ročníkům

základní školy. Dalším důvodem je, že v těchto ročnících je dostatek času pro učivo, a

tím i možnost zařazování různých metod výuky.

2.1 Krytosemenné rostliny v RVP pro základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je

kurikulární dokument, který zdůrazňuje klíčové kompetence a tedy propojení a

uplatnění vzdělávacího obsahu, získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě.

Rámcový vzdělávací program ZV formuluje očekávanou úroveň vzdělávání

stanovenou pro absolventy základních škol a nižších stupňů víceletých gymnázií.

Navazuje na rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání (RVP PV), (podle

Jeřábek, 2017).

Vzdělávací obsah je v RVP rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí. Vzdělávací

obor přírodopis je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vzdělávací obor

přírodopis se dělí na osm tematických okruhů, kdy krytosemenné rostliny a jejich čeledi

jsou součástí tematického okruhu Biologie rostlin a dále mohou být zařazeny do

tematického okruhu Poznávání přírody. Každý tematický okruh obsahuje očekávané

výstupy, které popisují, co by měl každý žák znát po dokončení výuky daného

tematického celku. Očekávané výstupy jsou uvedeny pomocí aktivních sloves. Každý

tematický okruh dále obsahuje učivo, které odpovídá uvedeným očekávaným výstupům

(podle Jeřábek, 2017).
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Očekávané výstupy týkající se krytosemenných rostlin a jejich čeledí

z tematického okruhu Biologie rostlin:

- žák porovná vnější a vnitřní stavbu jednotlivých orgánů a uvede praktické příklady

jejich funkcí a vztahů v rostlině jako celku

- žák rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich význačné zástupce

pomocí klíčů a atlasů (Jeřábek, 2017).

2.2 Krytosemenné rostliny a jejich vybrané čeledi

Čeledi charakterizované v této kapitole jsem vybrala, neboť zahrnují významné

užitkové zástupce, a proto na ně při výuce botaniky kladu větší důraz. Důležitost těchto

čeledí se mi potvrdila i při dotazníkovém šetření. Většina učitelů uváděla právě tyto

čeledi jako čeledi, na které klade důraz. Vybrané zástupce jsem zvolila podle učebnice

Přírodopis 7, SPN (2016), podle které učím na osmiletém gymnáziu.

V současnosti tvoří krytosemenné rostliny převážnou složku vegetace Země.

Jsou to byliny i dřeviny, většinou zelené (autotrofní). Mají jednoduché nebo složené

listy, některé rostliny bývají i bezlisté. Jejich žilnatina je dlanitá, zpeřená nebo

souběžná. Rostliny mají buď druhotně tloustnoucí stonky, nebo bez druhotného

tloustnutí. Květy bývají jednotlivé nebo seskupené v květenství. Květy mají květní

lůžko, z kterého vyrůstají květní obaly, tyčinky a pestíky. Někdy květní obaly chybí

nebo jsou zakrnělé. Zárodečný vak je samičí gametofyt. Vyvíjí se uvnitř vajíčka a

vzniká v něm vaječná buňka. Klíčící pylové zrno se dvěma spermatickými buňkami je

samčí gametofyt. Gametofyty nejsou schopny samostatné existence, jsou součástí

sporofytu. U krytosemenných rostlin se jedná o tzv. dvojí oplození (podle Skýbová,

2003).

Krytosemenné rostliny se rozšířily koncem křídy (asi před 70-100 mil. let).

V současnosti zahrnují asi 250000 druhů a tvoří převážnou část kulturních a užitkových

rostlin. Krytosemenné rostliny dělíme na dvě třídy, rostliny dvouděložné a rostliny

jednoděložné (podle Bulisová, 2010).
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Dvouděložné rostliny a jejich vybrané čeledi a druhy

Dvouděložné rostliny jsou dřeviny i byliny, jejichž zárodky klíčí dvěma

dělohami. Kořínek embrya se vyvíjí v hlavní kořen a dlouho vytrvává. Ve stonku jsou


[…]


Nákres:

Závěr:

Úkol č. 3 - Důkaz škrobu

Materiál: semeno fazolu obecného (Phaseolus vulgaris L.)

Pomůcky: kapátko, skalpel, Petriho miska

Chemikálie: Lugolův roztok (vodný roztok I2 + KI)

Postup: Rozkrojíme semeno a položíme ho na Petriho misku. Poté na semeno kápneme

kapku Lugolova roztoku a sledujeme změnu barvy.

Závěr:
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Příloha VI: Vyplněný protokol žákem z laboratorní práce na téma

bobovité rostliny
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Příloha VII: Položka z herbáře žáka
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Příloha VIII: Protokoly pro žáky pro pokusy s tematikou lilkovité,

liliovité a bobovité rostliny

Úkol č. 1 - Důkaz škrobu

Materiál: hlíza lilku bramboru (Solanum tuberosum)

Pomůcky: kapátko, skalpel, Petriho miska

Chemikálie: Lugolův roztok (vodný roztok I2 + KI)

Postup: Rozkrojíme hlízu a položíme ji na Petriho misku. Poté na hlízu kápneme kapku

Lugolova roztoku a sledujeme změnu barvy.

Závěr:
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Úkol č. 2 - Rozbor stavby květu tulipánu

Materiál: květy tulipánu zahradního (Tulipa)

Pomůcky: pinzeta, preparační jehla, lupa, žiletka

Postup: Pinzetou oddělíme jednotlivé části květu. Lístky odkládáme na papír tak, aby

jejich poloha odpovídala přirozené poloze v květu. Žiletkou příčně rozřízneme semeník

a prohlédneme si pod lupou vajíčka. Zhotovíme nákres a popíšeme.

Nákres:

Závěr:
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Úkol č. 3 - Postupný vývoj rostliny

Materiál: semena fazolu obecného (Phaseolus vulgarit L.)

Pomůcky: 4 květináče nebo truhlíky, zahradní zem, voda, lopatka, ubrousek

Postup: Do čtyř květináčů dáme zahradní zem. Do prvního květináče zasadíme pomocí

lopatky několik semen, zalijeme a označíme den setby. Vždy po týdnu vysadíme

semena do druhého, třetího a čtvrtého květináče. Květináče dáme na místo s dostatkem

slunečního světla. Zahradní zem udržujeme vlhkou, aby semena dobře klíčila. Pátý

týden vyndáme z každého květináče jednu rostlinku. Z kořínků opláchneme hlínu a

položíme na ubrousek. Získáme rostliny ve čtyřech fázích růstu. Provedeme nákres a

popíšeme.

Nákres:

Závěr:
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Příloha IX: Správné řešení pracovních listů s tematikou čeledí

miříkovité, hvězdnicovité a lipnicovité

Pracovní list č. 1 - čeleď miříkovité

1. Pojmenuj jednotlivé části květenství miříkovitých.

2. Roztřiď zástupce rostlin podle využití na kořenovou zeleninu, naťovou zeleninu a

koření.

- petržel zahradní kadeřavá, petržel zahradní, mrkev obecná, koriandr setý, pastinák

setý, fenykl obecný, kopr vonný, miřík celer, kmín kořenný

kořenovou zelenina: petržel zahradní, mrkev obecná, pastinák setý, miřík celer

naťovou zelenina: petržel zahradní kadeřavá, kopr vonný

koření: koriandr setý, fenykl obecný, kmín kořenný

3. Zakroužkuj správnou odpověď.

- listy miříkovitých jsou a) jednoduché celistvé

b) dlanitě složené

c) složené zpeřené

- stonky jsou podélně rýhované a a) plné

b) duté

- květy vytvářejí květenství a) úbor

b) klas nebo klas z klásků

c) okolík nebo složený okolík

- plodem miříkovitých je a) bobule

b) dvojnažka

c) obilka

- celá rostlina obsahuje a) silice

b) jed

okolíček

obal

obalíček
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Pracovní list č. 2 - čeleď hvězdnicovité

1. Přiřaď k druhovým jménům rostlin správná jména rodová.

kopretina plstnatý

sedmikráska bílá

lopuch salát

locika rolní

heřmánek roční

rmen pravý

slunečnice chudobka

2. Doplň věty.

Plodem hvězdnicovitých rostlin je nažka.

Stonek pampelišky lékařské se nazývá stvol.

Květy jsou uspořádané do květenství úbor, na spodu květenství jsou zelené lístky,

kterým se říká zákrov.

Pro olejnatá semena na výrobu oleje se pěstuje slunečnice roční.

3. Pojmenuj rostliny z čeledi hvězdnicovitých.

(vyber z nabídky: podběl lékařský, řebříček obecný, čekanka obecná, devětsil lékařský)

čekanka obecná podběl lékařský devětsil lékařský řebříček obecný
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Pracovní list č. 3 - čeleď lipnicovité

1. Podtrhni zástupce, které řadíme mezi obilniny.

psárka luční, pšenice obecná, žito seté, lipnice luční, jílek vytrvalý, ječmen dvouřadý,

oves setý, srha laločnatá, kukuřice setá, rýže setá, bojínek luční, pýr plazivý

2. Vysvětli pojmy:

ozimy - obilniny, které se vysévají na podzim a v dalším roce se sklízí

jařiny - obilniny, které se sejí na jaře a téhož roku se sklízí

3. Přiřaď názvy zástupců lipnicovitých k obrázkům.

ječmen dvouřadý pšenice obecná žito seté oves setý
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Příloha X: Prezentace v PowerPointu na téma liliovité rostliny
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Příloha XI: Pexeso na téma brukvovité rostliny

hlávkové
zelí

brokolice

hlávková
kapusta

ředkvička

růžičková
kapusta

křen

selský

kedluben

řeřicha
setá
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květák

pekingské
zelí

řepka
olejka

kokoška
pastuší
tobolka

penízek
rolní

česnáček
lékařský

řeřišnice
luční

hořčice
rolní