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Předložená magisterské diplomová práce je zaměřena na téma Didaktické využití vybraných

čeledí krytosemenných rostlin ve výuce na ZŠ a víceletých gymnáziích.

Práce zahrnuje 114 stran textu včetně literatury a dalších citačních zdrojů a rozsáhlý přílohový

materiál, jehož součástí je zadávaný dotazník, pracovní listy žáka s tematikou vybraných

čeledí, výukové prezentace vybraných modelových čeledí, pexesa s tematikou vybraných

čeledí, protokoly žáka a správná řešení pracovních listů.

V první teoretické části magisterské diplomové práce autorka stručně charakterizuje zařazení

tematiky čeledí krytosemenných rostlin do RVP pro základní vzdělávání. Následně se zabývá

osmi vybranými čeleděmi krytosemenných rostlin, které vybrala s ohledem na zastoupení

užitkových rostlin. Po krátké úvodní charakteristice krytosemenných následuje stručná

charakteristika čeledí a popis vybraných užitkových zástupců s důrazem na didaktické využití.

Dalším teoretickým východiskem pro část praktickou je charakteristika metod a forem výuky,

využívaných při výuce tematiky krytosemenných rostlin a vybrané na základě pedagogické

praxe autorky.

Jako východisko pro tvorbu vlastních námětů s tematikou vybraných čeledí krytosemenných

rostlin s důrazem na užitkové rostliny autorka využila výsledky dotazníkového šetření učitelů

základních škol a nižších ročníků víceletých gymnázií. Cílem dotazníkového šetření bylo

zjistit, jaké formy a metody výuky využívají učitelé v hodinách přírodopisu při výuce čeledí

krytosemenných rostlin. V úvodu šetření autorka formulovala hypotézy šetření a stručně

popsala metodiku pedagogického výzkumu. Následně se věnovala vyhodnocení výsledků

šetření, které graficky i textově přehledně zpracovala a zhodnotila hypotézy šetření.

Výsledkům šetření se věnuje i v závěrečné Diskuzi.

Vlastní tvůrčí aktivitou autorky jsou náměty aktivit s vybranými čeleděmi krytosemenných

rostlin, při jejichž tvorbě autorka využila výše charakterizované metody a formy výuky.

Autorka je navrhla v souladu s teoretickými východisky stanovenými v RVP ZV a obecnými

didaktickými zásadami. Při tvorbě námětů autorka vycházela z výsledků pedagogického

výzkumu a požadavků učitelů. Jedná se o tyto metody a formy výuky, které autorka navrhla

pro různé vybrané čeledi: vyučovací hodina, laboratorní práce, vycházka, exkurze, projektová

výuka, skupinová výuka, výklad, popis, instruktáž, pozorování a demonstrace, pokus, diskuse

a debata, práce s textem, metody práce s informačními technologiemi, didaktické hry,

prezentace žákovských prací, brainstorming, pojmové mapy.

Autorka magisterské diplomové práce jasně stanovila cíle práce, které byly naplněny a

v průběhu zpracování i v konečném výsledku potvrdila samostatný tvůrčí přístup

k problematice. Projevila též schopnost propojit svoji odbornost botanickou a pedagogickou

při tvorbě kvalitních didaktických materiálů pro výuku čeledí krytosemenných rostlin se

zaměřením na rostliny užitkové. Práce je dobře strukturovaná, tematicky provázaná, použitá

literatura včetně zdrojů obrázků je řádně citovaná. Autorkou navržené a didakticky ověřené

náměty pro výuku čeledí krytosemenných rostlin mají nesporný význam ve výuce

systematické botaniky na základních školách a nižších ročnících víceletých gymnázií.

Otázky k obhajobě:

• Jaké vidíte zásadní problémy při výuce tematiky čeledí krytosemenných rostlin na ZŠ

a nižších ročnících víceletých gymnázií?

• Jaké jsou případné možnosti začlenění průřezového tématu Environmentální výchova

a Výchova ke zdraví do výuky čeledí krytosemenných rostlin?

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě

V Praze, dne 23. srpna 2019 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.